
— Dosmnă Livia Dandara, 

ați sosit la Chişinău în cadrul 
unel delegaţii din partea aso- 

claţiei «Pro Basarabla şi Bu- 
covina». Care au fost oblecti- 
vele, scopul acestel vizite și In 

2e măsură a fost el realizat? 
— Delegaţia noastră a fost 

iormată din Istorici, zlarişti, 
oameni de culiruă, poeţi, scril- 

tori — toţi activiști al asocla- 

del. Am venit In cadrul mul- 

tiplelor acţiuni pe care le în- 

treprindem  pentru a sprijini 

lupta de emancipare, indepen- 

denţă a fraţilor noştri din Ba- 

sarabla, Am avut, decl, fericl- 

ta ocazie să marcăm marea 

aniversare a Unirii Basarablel 

cu România, act mare{ produs 

tn martie 1918 a hotărirea 

$ Sfatului Țării din Chişinău, 

Din punctul acesta de vedere, 

nol, din tot ce ni s-a oferit 

prin intermediul filtalel «Pro 

Basarabla şi Bucovina» din 

Chişinău, ne-am Inscris într-o 

serle de acţiuni pe această te- 

mă: am participat la o foarte 

interesantă intilnire la facul- 

tatea de Istorle a Institutului 

pedagogic, am discutat cu cad- 

rele didaclice sl cu studenţii 

Interviu cu Livia Dandara, doctor în istorie, 

doveancă de Botoșani, a facut 

scoala normală, sl a devenit 

învăţătoare. In 1928, In cad- 

rul schimbului de Invățători, 

şi-a făcut staglul într-un sat 

din Basarabla — 2 anl. Tatăl 

meu, basarabean, din Bădra- 

gil-Vecht (Edineţ — na) a 

terminat şcoala normald la 

Chişinău şi a fost repartizat 

Antr-un sat dincolo de Prut— 

in Miorcani. Mama, după ce 

gl-a terminat stagiul, s-a In- 

tors In Judetul el §i s-a stabl- 

1it în Miorcani, unde l-a cunos- 

cut pe tata. ŞI s-au căsătorit. 

Aceşti dol părinți al mel, 

Joan Dandara din. Bădragii- 

Vechi și cu Eugenla devenită 

Dandara, au trălt toată vlaţa 

în Miorcani, Bunell de pe ta- 

ta, frații şi surorile lul au ra- 

mas cu toţii la Bădragii- 

Vechi.., Mal am un frate, Li- 

viu Dandara, care este compo- 

zitor. In copilărie, îmi spunea 

mama, plecam des la Bădragii- 

Vechi, unde făceam sărbăto- 

rile la Crăclun, Paşti cu ru- 

dele de pe tata... Dar a venit 

al doilea război mondjal și ta- 

tăl meu „ca ofiler de rezervă, 

a făcut campania de răsărit Și Gt contribuția parlamentari- spun că existau totuşi două | 

- murit în '45 (acasă, căci era lor tuturor celor patru provin- extreme: extrema de stînga, 

activistă a Asociaţiei «PRO Basarabia și Bucovina» 
(Bucureşti) 

«DRAMA NOASTRĂ 

REPREZINTĂ SIMBOLUL 

TRAGEDIEI TUTUROR ROMÂNILOR» 
I. Conștiinţa nşţionnlă.fără cunoașterea istoriei nafionale nu se poate crea 

& In Parlamentul interbelic românesc figurile basarabene au fost exstraordin;arc 

lescenfel D-voastră, traild Im- 

preună cu familia v-a determi- 

nat să faceți oblect al studiu- 

lul D-voastră ca istoric perloa- 

da interbelică a Românlel... 

Eu reprezint gazeta «Sfatul 

Țăril» şi v-aşi ruga să vă re- 

ferlfl, dacă cunoaşteţi, la des- 

tinul,., Sfatului Țării... 

— Este greu să spunem In- 

tr-o frază... Posed sub formă de 

fise fundamentalele acte care 

au dus la Unirea Basorablel cu 

România... Sint nişte etaps 

succesiv parcurse de Indepen- 

denţă, autonomie, proclamarea 

Republicil Democratice Nol- 

doveneşti, unirea cu condiții în 

1918, apol untrea definitivă cu 

România, Această Unire tre- 

bule consolidată, căci un astfel 

de act nu se face printr-o de- 

claratle, ŞI a urmat după 1919 

şi pe toată perioada Interbell- 

că consolidarea acestel Uniri, 

A trebult să avem o legislaţie 

comună, la nivelul României 

Mari, și Ja acest capitol Par- 

Jamentul a avut mult de lucru, 

pentru a unifica patru provin- 

cil diferite, care veneau feca- 

re cu legislala sa... 

Ebă o 
7 

?;??flu‘u cgco 

românesc?», Nu cunosc Parla- 
mentul de la Chişinău, dar fac 
o analogle: şi în Parlamentul 
României, şi în viata pluripar- 
Udismului de la nol încă nu 
s-a ghsit calea ca pe citeva 
puncte să existe convergență. 
în Interbellc In citeva prob- 
leme, Indiferent de credinţă şi 

partid, era convergență. Care 

erau ele? Prima: apărarea In- 
dependentel sl integrității sta- 

tului unitar român. Alci erau 

toţi într-o bălae de Inimd. A 
doua: rolul armatel în apăra- 
rea ființel statului sl a hotare- 
lor. Armata era în afara lupte- 

lor de partid, A trela: prob- 
lema monarhiei constituţioha- 

le, Indiferent de culoare poil- 

tică, In problema monarkiel 

constituţionale între deputaţi 

nu există contestaţie, era unire. 

A patra: problema culturil și 

a Invăţămîntului. A cincla: po- 

litica externă a României. In 

aceste probleme Intre parla- 

mentari era convergenţă de- 

plină. Divergenţele apăreau în 

problema economică, în guver- 

narea propriu-zisă.., Ca să nu 

pară că idealizez, trebule să 
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rele naşterii lul cu consecinţe- 

îe ulterjoare, cu drama  care 

s-a produs în lunte 1940, apol 

In '44-'48, Într-un cuvint, am 

discutat despre soarlu noas- 
tră. Am cunoscut In această 

căâlâtorle Invăţători, elevi, con: 

vingindu-ne Incă o dată cit de 

mult sintem legatl unil de al- 

ţ nu numal prin limbă, et st 

prin Insăşi lirea, structura. și 
mentulitatea noastră, chlar 1s- 

torlcd aşi putea spune, cu pri- 

rupt legătura noastrd cu ncu- 

murile din Bădragli-Vechl, 

pentru că Ja nol în nordul Mol- 

dovel s-a făcut ceea ce s-a nu- 

mit zonă de frontieră Inter- 

să — Interzisă chiar pentru 

românii din România, n-avem 

vole să venim în comunele de 
pe malul Prutului. Cind lam 

Inmormintat pe tata la Mior- 

cani, rudele noastre din Băd- 

ragli-Vecht nu au putul să VI- 

nă să-l petreacă In ultimul său 

vire la lupta pe care românii drum, Nicl bunlcil de pe ma- 

au trebuit s-o ducă pe,par;, ma, care, eray la 60,dg km, 

cursul veacurilor pentru inde:, n-au putuţ veni, cici nu.aveau 

pendenta, lor nattonald, „In, ylză de, frontieră Interzisă..; 

tmpul întilnirilor noastre cu Drama noastră reprezintă sim- 

Presedintele Republicii, bolul tragediel tuturor roma- 

DI Mircea Snegur, cu Ministrul nllor. Am venit la Chișinău, 

culturit și cultelor, Dl lon Un- am găsit alel un văr, n-am 

gureanu, cu vice-preşedintele ajuns Incd la Bădragl, dar tre- 

Parlamentului DI lon Hadârcă, bule să merg Intr-acolo, unde 

am stmțit (dincolo de înţelep- sint Inmormintaţi buneli, (rații 

«lunea cu care s-a vorblt des- şi surorile tutălul meu... 

pre ceca ce se doreste la ora Interesul și dorinţa mea de 

uctuală de către poporul mol: o face facultatea de Istorle s-a 

dovenesc din Basarabla) un legat direct deatita, Copilă 

plus care ne uneste, neflind (lind, mi-am pus Intrebarea de 

vorba alci de o grabă şi o pre- ce a trebult să rămîn orfană, 

slune pentru ca să se facă uni- cel cu Basarabla, de ce am 

rea cea tolală şi desăvirşită, am bunică In Basurablu sl în Do- 

simţit, zic, dorinta de unitate rohol, ce se întimplă cu fami- 
sufleteascd, culturală, econo- lia noastră, mal ales că multă 
mică chiar și sînt sigură că 1s- vreme era [rică să spul că al 

torin n! le va oferi pe toate la rude peste Prut, 
timpul lor Interesul meu pentru Istorle, 

— După clte șilu eu, tojl decl, cu asta a Inceput, cu orl- 

membrii, adepfil şi slmpati- ginea mea — ce sînt eu? 

zanjll asoclației «Pro Basara-  Prima mea carte care mi-a 
bla şi Bucovina» sint Intr-un lesit este «România în viitoa- 

fel degaţi, prin arbore gencalo: rea anului 1839», în care dez. 
gle suu prin altceva, de acest vălul pe larg preludiile în- 

|inut al nostru care se numeşte clielerii tratatul sovieto-german 

Republica Moldova, Ce vă lea- din ‘39 şi consecinţele lut care 

Bă pe D-voustră de acest pă- S-au văzut In anul 1940, Estu 

mint mulipâtimit? o carte care a apărut greu sub 

.+ == Neugl vrea să fiu patolică, regimul comunist a) lul Ceau. 
dar, Intr-adevăr, parcă destl- sescu (1985), Dar după cc a 
nul meu, exemplifică soarta aparut n-am mai putut să pub- 
multor românt de pe o parte §1 lc nlcf un articol. 
alta de Prut, Mama este mol- — Druma copliariel şi ado- 

patria-mamă a fost [oarte mare. 

Inreglmentindu-se în parti- 

dele politice după credinţele 

pe care le-au avut membrii 

Statulul Țării au intrat In 

Parlamentul românesc în dub- 

la lor Ipostază: ca purtători al 

doctrinel, programului partl- 

dului In care s-au Inscris il 

reprezentau și ca voce a Ba- 

sarablel. ŞI cind se elaborau 

legile, st cind se Judecau In 

Quvern (opoziția era puternică 

in România), deputații basa- 

„Fabeni In. giseyrsurile, lor ve- 

-neau cu ansamblul de proble- , 

chestiunii , me pe marginea 
discutate, dar totdeauna cu 

partea specilică i cerinţele 

, presante pentru Basarabla, cu 

durerea Basarabiei, El au re- 

prezentat cu mare strălucire 

interesele Basarablel In Par- 

lament. 

— Mă gindesc la Parlamen: 

tul nostru, al Republicii Mol- 

dova, ale cărui ședințe le fre- 

cventez, şi vreau să facem o 

paralelă cu deputații basara- 

beni, foştii membri ai Statulul 

Ţării, care s-au Întegrat In 

Parlamentul Interbelic româ- 
nesc și care ar putea servl 

drept exemplu pentru parla- 

mentarii de azi, căci au şi el 

ulci fel de fel de fracții, par- 

tide, dar probabll atuncl cind 

este vorba de o durere comu- 
nă, de objinerea suveranității 
şi Independenții, el ar trebul 

să meargă aşa cum au mers 

deputajii basarabeni în Parla- 
meniul românesc: Intr-o singu- 

ră palpitație de inima, 

— Sint do acord cu D-voas- 
tră. Eu am dal un interviu In- 
tr-un zlar din Românta, In ca- 

re mi s-a cerut să răspund la o 
singură Intrebare; «Cum vedeţi 
rolul opoziţiei în Pariamentul 
actual al României prin pris- 

ma Parlamentului Interbelic 

lA — JCgIOMACII, ŞL UU ŞI a 
(Il au adus daune deoseblte, 

mai ales comuniştii, care «mi 

litaus pentru destrămarea Ro- 

mâniei Mari, Dar el n-au pă- 

truns în Parlament, nu că 1f se 

{nterzicea, pur şi simplu, prt* 

vol universal el nu ajungeau 

în Parlament -- constituiau o 
minoritate, insignifiantă, 
— Doamnă Dandara, D-voas- 

tră n[l studiat activitatea Sfa- 

tulul Țării, care a fost Parla- 

mentul Republleil Democrati- 

ce Moldovenestl, sl In acest 
sens — hal să deschidem se-_, 

cretul — am făcut o Infelege- 

re de colaborare, Ce ne propu- 

nefl în viltorul aproplat pen- 

tru cltitorii «Sfatului Țăril» ? 
— Pentru ca să populăm cu 

oameni vil istoria asta ultată 
îmi propun să vă prezint clte- 

va medalioane de deputaţi ba- 

sarabeni în Parlamentul Româ- 
niel Interbelice. Vă vol trl- 
mite, ca să nu fle loc pentru 

prelucrare şi falsificare, chiar 

discursuri rostite de el în Par- 
lament, 

Mal tirziu vă vol trimite do- 
cumente diplomatice ce vizia- 

ză recunoaşterea uniril Basa- 
rablel cu România, act ce se 
leagă cu tezaurul Romaniei, 
Pe care nu l-am recuperat nicl 
Pină astăzi, Cititorll D-voastră 
vor afla ce au făcut acești 

oameni după actul unirii. 

— În Istorin noastră aceas- 
tă pagină este aţelină moldo- 
Veneuscă», 

— Fiyl pe pace şi la not ¢ 
la fel, tstoria Interbelică a fost 

trunchiată după bunul plac al 

comuniştilur, Asa că des(eleni- 

rea va fi dublă, 
— VĂ muljumese. 

Consemnare: 
Nicolae MARCIUC 

I a 
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